
令和６年９月１日発行 第４７８号（２６７号） 

 
       未来を語り 未来を創り 未来に残す。    

                               人手不足対策は⇒老馬の智（経験を積んだ年輩者は、それなりの知恵をもっているから意見を求めるのがよい） 

企業繁栄のアドバイザー 

日本の農産物高くても買いましょう。それは日本の自然環境と生命、 
健康等を守ることです。（日本の農産物を高く買う国民運動連盟）  

 

 
 

 

 

 

 
 

全国的に猛烈な暑さがつづいていますね。 

最高気温が３５度以上となる「猛暑日」が今年は日常となっていま

す。９月となり少しずつ秋の気配を感じたいところですが、今年は

特に残暑が厳しく１１月頃まで暑くなる見込み、とのこと。 

こまめな水分補給やエアコンを適切に利用して、充分に休息をとり

体調管理に気をつけていきましょう。 
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先月８月８日に起きた日向灘を震源とする 

Ｍ７．１の地震を受けて、気象庁は次の巨大

地震に注意を呼びかける「南海トラフ地震臨

時情報」(巨大地震注意)を発表しました。 

久しぶりに聞いた緊急地震速報の音にびっく

りされた方も多かったのではないでしょう

か。熊本は最大震度４を観測しました。 

臨時情報の発表から１週間後の先月１５日に、呼びかけの期間は

終わりましたが、呼びかけ期間が終わったからといって、一安心

ではありません。 

南海トラフ巨大地震が起きる確率は今後３０年以内に７０％～８

０％とされており、政府はいつ大規模地震

が起きてもおかしくないことを意識し、ふ

だんから地震への備えを進めるよう呼びか

けています。 

今月９月１日は防災の日です。 

自らの命、大切な人の命を守るために、例

年以上に準備しておきましょう。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

出展：内閣府 防災情報のページ 

 

 
 

従業員に対し、福利厚生の一環として、レクリエーション旅行や研

修旅行を行った場合、会社等が負担した費用が福利厚生費として認

められるかどうかは、その旅行の内容を総合的に勘案して判定され

ます。もし認められなかった場合は、参加した人の給与として課税

される場合があるため注意が必要です。 

【従業員レクリエーション旅行(例：慰安旅行)の場合】 

その旅行の内容を総合的に勘案し

て、社会通念上一般に行われている

レクリエーション旅行と認められる

もので、その旅行によって従業員に

供与する経済的利益の額が少額の現

物給与は強いて課税しないという『少額不追求』の趣旨を逸脱しな

いものであると認められ、かつ、その旅行が次のいずれも満たすも

のであるときは、原則として、その旅行の費用を旅行に参加した人

の給与としなくてもよいことになっています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

【研修旅行の場合】 

研修旅行が会社の業務を行うために

直接必要な場合には、その費用は給

与として課税されません。 

しかし、直接必要でない場合には、研

修旅行の費用が給与として課税され

ます。 

また、研修旅行の費用に会社の業務

を行うために直接必要な部分と直接必要でない部分がある場合には、

直接必要でない部分の費用は、参加する人の給与として課税されます。 

例えば、次のような研修旅行は、原則として、会社の業務を行うため

に直接必要なものとはなりません。 

１．同業者団体の主催する、主に観光旅行を目的とした団体旅行 

２．旅行のあっせん業者などが主催する団体旅行 

３．観光渡航の許可をもらい海外で行う研修旅行 
 

【福利厚生費として認められないもの】 

以下のような旅行は、要件を満たしている場合であっても、従業員レ

クリエーション旅行には該当しません。そのため、福利厚生費として

は認められず、その旅行に係る費用を給与や交際費などとして適切に

処理する必要があります。 

①役員だけで行う旅行 

役員賞与として扱われ、経費扱いが認められません。 

また、源泉所得税の徴収対象となります。 

 ②一部の人のみで行う旅行(自己都合による欠席者がいる場合を除く) 

例えば成績優秀者のみで行うなど参加対象となる人が一部のみ

の場合は、給与として課税されることになります。 

③取引先に対する接待・供応・慰安等のための旅行 

取引先等を招待する場合は、その部分の旅費は例え社員と同一行

程・同一金額であっても交際費として処理することになります。 

④実質的に私的旅行と認められる旅行 

例えば従業員それぞれが旅行先を自

由に決定できるような場合は、プラ

イベートな旅行と変わりませんの

で、給与として課税されることにな

ります。 

 ⑤従業員の家族が同伴する旅行 

  従業員の家族分の旅費を会社が負担する場合、その従業員及び 

残 暑 お 見 舞 い 申 し 上 げ ま す 

地 震 の 備 え を 準 備 し ま し ょ う 

未来税務会計ニュース 

≪要件≫ 

１．旅費が少額(１人当たり１０万円以下)であること 

２．旅行の期間が４泊５日以内であること。 

※海外旅行の場合には、外国での滞在日数が４泊５日以内 

であること。 

３．旅行の参加人数が全体の人数の５０％以上であること。 

※支店等ごとに行う旅行は、それぞれの職場ごとの人数の 

５０％以上が参加すること。 

慰 安 旅 行 な ど の 経 費 計 上 要 件 
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家族分の旅費の全額が給与として課税されてしまいます。し

たがって、本人以外の家族分の旅費については、その従業員

に実費を支払ってもらうようにしてください。 

⑥金銭との選択が可能な旅行 

自己都合で旅行に参加しなかった人に金銭を支給する場合に

は、参加者と不参加者の全員にその不参加者に対して支給する

金銭の額に相当する額の給与の支給があったものとされます。 

 

 

 

 

 

 

１人当たり年１千円の「森林環境税」が６月から始まっていす。 

森林環境税は、パリ協定(気候変動問題に関する国際的な枠組み)

の下に、温室効果ガス排出削減目標の達成や、災害防止を図るた

め、森林整備等に必要な地方財源を安定的に確保する観点から創

設されました。 

徴収方法は、住民税の均等割と併せて１人年額１，０００円が徴

収されます。森林環境税は国税なのですが、住民税と併せて徴収

されるというちょっと変わった扱いになります。徴収した森林環

境税は、一度国に納付された後に、その税収の税額が「森林環境

譲与税」として、区市町村・都道府県に按分され譲与される仕組

みになっています。 

増税だが負担増ではない？ 

森林環境税という新たな税の導入で「増税か」と思われる方もい

らっしゃるでしょう。平成２５(２０１３)年度から令和５(２０２

３)年度の１０年間、「東日本大震災からの復興に関し地方公共団

体が実施する防災のための施策に必要な財源の確保に係る地方税

の臨時特例に関する法律」により、都道府県民税５００円、市区

町村民税５００円が加算されていましたから、この臨時的措置と

の入れ替わりに森林環境税が導入されるため、額面を見ると支払

うべき税が増えるというわけではありません。 

先行して譲与が行われているが... 

令和元(２０１９)年度から、徴収する森林環境税に先駆けて、国

庫から都道府県・市区町村には森林環境譲与税が配分されていま

す。配分基準は「私有林や人工林の面積に応じて５０％」「人口

に応じて３０％」「林業従事者数２０％」となっているため、森

林とは縁遠い都市部の自治体にも多額の税金が配分されます。 

  出典：税理士法人タックス総研ＨＰ 

 

 
 

味覚の秋・スポーツの秋・そして、ゴルフの秋が近づきました。

本年も西親会のゴルフコンペを、下記の予定で開催致します。皆

様ぜひ奮ってご参加ください。 

お電話でも受け付けております 궭궮０９６－３６８－２０３０ 

※自社商品等を協賛頂ける企業様がございましたら、よろしくお

願い申し上げます。 

日 時 令和６年１１月８日(金) 

７：３０現地集合 スタート８：００～ 

場 所 チサンカントリークラブ御船 

    熊本県上益城郡御船町高木２７２１－２ 

궭궮０９６－２８２－３４１１ 

会 費 ３，０００円 

プレー代8,600円(昼食券付) ロッカー代別途330円 

カートフィー別途550円 

競 技 方 法 ダブルペリア方式  ※詳しくは別紙にて 

 

 
 

 

当事務所では、相続・事業承継に関する様々な疑問にお答えするた

めに、個別相談会を開催致します。 

日  時：「 毎 週 水 曜 日 9：00～16：00の時間」 

※上記の時間帯は先着順での受付となるため、ご希望の時間帯に沿

えない場合がございます。予めご了承ください。 

※上記日程以降も毎月個別相談会

を開催予定としております。ま

た、電話相談は正確なアドバイス

ができませんので、一切行ってお

りません。この機会に是非ご参加

下さいませ。 

今 月 も 無 料 個 別 相 談 会 を 開 催 し ま す ！ 

第３０回西親会ゴルフコンペを開催します！ 

森 林 環 境 税 の 徴 収 が 始 ま っ て い ま す 

実施側も従業員側も不利とならないように、福利厚生費に該当する

かどうか悩まれた場合は、実施前にぜひ担当者にご相談下さい。 


